Anno

NOTE [1] *B*ernabonis Mediolanensis Ducis casum cum hoc anno recte componit Annalista, fidem illi adstruentibus vetustissimis rerum Mediolanensis ac finitimarum locorum scriptoriis, inter quos *Anonymous Mediolanensis*, qui annales suos ad annum usque 1402. producit, rem totam sufficiat narrat. Eo igitur referente discimus Bernabonem, qui parti Urbs Mediolanensis præter, dolo captum fuisse a nepote suo Joanne Galeatio comite Virtutum, die 6. mensis Maii. Quo vero Galeatus factum suum palam omnibus approbat, literas dedit, publica & horrenda Bernabonis crimina longa deductione persequentes. Hinc discimus Principem illum sævo & impotenti dominatu tyrranidem exercuisse, cum passim in omnes, ne quidem sacris ac religioni addictis hominibus parcens: quorum alios suspicione futilis, alios maceravit carceribus, alios exilio fecit extores. Hominibus vero perimendis satis erat tyranne causa, si quis perditas ejus, si quis lepros cepisset; quin & levius ejus criminis suspicio exitio fuit multis. Genus mortis lenissimum erat suspicione, in alios enim igne, in alios membrorum omnium communione fævitum. Denique ipsum Comitem Virtutis, nepotem suum, plus vice simplici & medio subducere suggerito clam veneno tentavit: quem pariter de Mediolanensis Urbs tercia parte, quæ ejus imperio de jure suberat, per vim & injuriam expulerat. His ergo de causis inductum se profiteretur Joannes Galeatus in Bernabonem perderet, hominem ipsi Deo & Ecclesie invicem utpote quem diris execraverant Innocentius VI. Urbanus V. Gregorius XII. quorum omnium censuras ille neglexerat, nec a se amoveri curaverat. Porro miser ille Princeps duro ac tetro carcere mensibus aliquot maceratus fuit, donec tandem decembri mense in castro Tricium parato sibi in cerculo veneno extinctus periret. Hæc Annalista Mediolanensis, cui reliqui omnes ætatis ejusdem scriptores suffragantur. Sed & diem Bernabonis emortualem servavit nobis Castellus in Chronico Bergomensi quod per hos annos scriptis vulgavitque Muratorius Rer. Ital. to. XVI. Hæc ille de miseri principi casu: die XIX. Decembri Dominus Bernabos Vicecomes suum diem clausit extremum, in Tricio in castro ipsius loci exiens detentus. MANSI

JESU CHRISTI
ANNUS
1386.URBANI PAP. VI.
ANNUS
9.WENCESLAI ROM. REG. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

I. *Siciliae & Hungar. Rex viri anathematis ecclesiastici vii sensit, atque ob læsam pontificiam majestatem poenas divino Numeri dedit, ruptumque Hungaricum diademata suo cruore tinxit, qua de re Gobelinus (a): Quia, inquit, benedictionem domini Urbani Papæ, qui alias regnum Siciliae adeptus erat demeruit, benedictio elongata est ab eo, & maledictio ejusdem S. Antonius (e), hæc graviter pronuntiat: Quia gaudium hypocrita, scilicet Antoin. ubi supra. Felicitatis humanæ inconstans.*

(d) *Bon- delibuto sacrum S. Stephani vexillum, supra. Mortis portæ testudinis casu. illis in variis prefagia, partes laceratum concidit: eodem vero non de tempore, quo Neapoli & Florentia ob fuere. suscepit a Carolo Hungaricam coronam publica lætitia celebrabatur, nuntii de ejusdem Regis, cæde delati fuere. Qua in re fallaciam humanæ felicitatis perpendens S. Antoninus (e), hæc graviter pronuntiat: Quia gaudium hypocrita, scilicet Antoin. ubi supra. Felicitatis humanæ inconstans.*

(e) *S. Anton. ubi supra. Felicitatis humanæ inconstans.*

(f) *Hæc. Pignat. in diar. Nepol.*

(g) *Eod. §. seq.*

II. *Tot regn. dominus factus interierit. Ascribit etiam S. Antoninus (b) Caroli necem divine vindictæ, ob lævitiam nempe ab eo adhibitam in Joannam, a qua materno studio educatus proiectusque fuerat, ob tyrannidem vitiumque ingrati animi in Urbanum a quo regis apicibus fuerat exornatus, ob contemptum sacrarum censoriarum, unde plurium regnorum dominus sacra terra regi non meruit; Quia, inquit, excommunicatus fuerat ab Urbano, sepulchra ecclesiastica caruit, iuste Deo fibi tribuente secundum opera ejus, qui Ecclesiast. perfec- tur.*

Ex Joannæ quidem necatae invidia Elisabetham Hungariae. Reginam ad comparandas Carolo insidias ferunt stimulatas, cum ipsi (c) regio jam a folio dejecta insursum est, ut Joannæ meminisset, injectusque terror non disparis calamitatis, recuperandæque simul pristine dignitatis cupiditas illam urebat. Præcipuo itaque palatini Garo consiliorum, consorte adhibito, instructus est armis & audacia Blasius cognomento Forgach miles fortissimus, qui Carolo, haud priden Hungarica corona a Strigonieni archiepiscopo, redimito, in Reginarum Hungaricæ ædes excito, caput cervicibus ense abscondit; moxque ejus comites Italij atrocissimo casu, percussi sese in fugam dedere. Neque illi

Neapolitanus ex Caroli morte calamitatum non dubia signa cælitus ostensa, fuisse adiit, prima enim die januarii tetram adeo caliginem Neapolitanæ urbi incubuisse, ut alter alterius vulturn non agnosceret: Reginam, ut adversus impendentes casus res suas confirmaret, cupidosque rerum novarum animos suspenderet, sparsisse, xviii. februarii Regem non extinctum, sed sauciatum: texisse vero malum non juvit, mox enim Andegavensis factio, quæ elisa erat, sese extulit, quam Thomas San- severinus & Otho Brunsicensis tutati sunt. Andegavensis factio recrudescit.

Ex ejusdem, nimis Caroli, morte magna novitates fecutæ sunt in regno Apuliae bellorum, & devastationum inter settatores Reginæ Margaretae uxoris Caroli, & adjutores partis ducis Andegavia. At de his sequenti anno: recenfemus nunc tragicos Hungaricarum rerum successus, quando Caroli cædes [1] ultore non caruit; ac primum inter Elisabethæ & Ma-

NOTE [1] *C*onsortus Pulici, qui res Vicentinas ad sequentem usque annum, prosequutus, nonnulla interdum admisit de rebus per Europam gestis, quæ alio non ita facile occurserent; Confortus, inquam, in Chronicis suo ad hunc annum historiam de Carolo caſo fraude duarum Reginarum, ac vicissim de earum feminarum casu historiam diligenter perlequitur, ita rem narrans: Septimo die Reginæ (Elisabetha).... præbabito secreto traſlatu cum magno Comite (Nicolao Palatino) de morti tradendo præfatum Dominum Regem, secrete misit pro præfato Rege, ut dignaretur ad eam accedere, quod volebat secum super quibusdam negotiis conferre. Ipse vero, tamquam

URBANI PAP. VI.
ANNUS
9.WENCESLAI ROM. REG. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

CHRISTI
1386.URBANI VI. PAP. WENCESLAI REG. ROM. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

Elisabeth Reginarum sectatores, & cæsi Caroli amicos tetræ discordia securæ, cumque Reginae provincias ad illas in suo obsequio continendas peragrarent, in eas ab Joanne Horuyah Bano atrox conjuratio conflata, adeo ut in arvis hostili exercitu circumfusæ capte sint, Nicolaus palatinus & Blasius cædis autores in ipsarum conspectu obtruncati, Elisabetha vero merita mortis in diario MS. Pauli Jadertini, mihi a Joanne Lucio nobili & erudito Dalmata communicato non expressum est, in quo hec habentur: MCCCLXXXVII.

(a) *Id. ib.* applicuit novum, quod domina Regina senior obiit in captivitate. Porro Regina Maria, ut insensu servata: quam tamen proximo anno Sigismundus sponsus eripuit e vinculis, deque conjuratis sumpto supplicio Hungariæ sceptrum sibi afferuit, quod magna laude postea est moderatus.

IV. Poloni Lituani ad regnum evehunt. Dum his turbibibus quatibatur Hungaria, Poloniæ proceres, qui Heduvigem Mariæ sororem in successionem paterni imperii asciverant, communis consensu in dando ei sposo, qui tueri Poloniæ, ipsiusque augere fines possit, conspirarunt; ac repudiato Willelmo Austriae, cum illius principatus longo intervallo dissusus esset, quamvis Regina ante illi desponsa priorum in eundem esset, Ladislauum Jagellonum Lituaniæ principem cum Heduvige matrimonio ac solio Polonicum juxere (b) ea lege, ut cum gente Lituana sacris Christianis initaretur: atque ita evangelica luce collustrata Lituania, Samagritia, & Russia (c), cum Polonia coniuncta: sublata fuit atrocissimorum bellorum occasio, quæ utrumque populum in mutuas strages concitatbat, amplificata latius res Christiana, ac Poloni & Lituaniæ a divina providentia perpetuo junctæ foderæ, ut religionis hostes secuturæ etatibus contunderent, de quibus pluribus agunt Michovias, Cromerus (d), Guaguinus (e), & Jodocus (f); cuius potestremi, hæc verba sunt: Jagello sacri latitici aspergione lotus ad regnum admissus Jagiel.

(f) *Jodoc.* tres fidem edocti ex aqua Christo sunt reslud. l.2. de Jagel. fani.

NOTÆ quam purus C^o rectus non timens, simpliciter accessit ad eam: cumque introisset cameram Regine seditus proditor Magnus Comes, qui intro cum duobus nequam latebat, cum gladio evaginato percussit de retro super caput eumdem improvviso pluribus vulneribus, ex quibus dicitur tandem ex humeris ad Dominum migrasse. Cum Magnus Comes & Regina, mater scilicet filia, cum gentibus suis venissent ad partes Dalmatiae &c. & ut fertur causa vendendi & impregnandi eas Venetiæ præter scientiam aliorum majorum regni, quidam nobilis & strenuus vir Dominus Joannes Banus, & quidam nobilis & potens de regno, non confisi de predictis hoc indigne ferentes cum congreSSIONE certamine factis pars Magni Comitis succubuit, & credens evadere Magnus comes confudit ad carrettas Reginarum, qui ibidem capitus decapitatus fuit super temone plaustrum. Duo quoque qui interfuerunt morti Regis Caroli similiter decapitati... Regine quoque capita fuerunt. Hæc autem gesta narrantur die XXV. Julii. MANSI

MCCCLXXXVI. incidentur; Sarmatia scriptis obtentis, rebusque domi pacatis simul & Samacum Regina Lituantam ingressus, eum populum Samagritasque vota Polonis reddens, ad fiduciæ catholica lumen convertit: ea enim gens a prima hominum origine idololatria dedita execratis animis variis, & ridiculis erroneousque opinioribus obumbrata in banc etatem veri luminis jubat ignoravit. Ille latam quidem antea Lituaniæ evangelii lucem, sed hominum vitio obscuratam jam ante diximus.

V. Quibus vero infelix gens superstitionibus irriterita teneretur, ita describit Alexander Guaguinus (g): *Ad Jagelonis Vandalis* Regis Polonia ex ducibus Lituania (g) Guag. disti tempora, & infra, tota gens Lituaniæ & Samagritia prisæ multorum deorum, seu potius dæmonum superstitioni dedita erat, in primisque ignem, quem sua lingua znicz, ut remi sacram appellabant, cultu dævino prosequabantur, cumque in celebroribus locis atque oppidis perpetuum obserabant, & sacerdotes cum ministris ad hoc munus obendum addibebant: quod si incuria misericordiæ ignis extingueretur, capite plectebantur, bugusque modi ignis Vilna metropoli Lituania in arcis medio, ubi nunc basilica divo Stanislio dicata erecta est, perpetuo obserbatur. Fulmen quoque, quod pesunum Sclavonica lingua appellabant, pro Deo colebant. Ludos præterea, & eximias procerasque arborei in hyleis singuli sanctæ habebant, easque cultæ latræ venerabantur, ita ut violare eas ferro injuriare aliquæ nefas esset; quod si Lituanus ejusdem fidei perpetraret, ut videlicet, aliquam arborem vel ignem quolibet modo debonetaret, statim vel dæmonum violentia interibant, vel membro aliquo arrepti privabantur; solem forte nubibus obscurosum credebant sibi succensere & ideo se illici, qui placaretur, devorabant. Viperas item atque serpentes deo esse credebant, etiæque cultum præcipuum exhibebant, & singuli patresfamilias, ciues, coloni, & nobiles singulos serpentes domi affervare solabant: quos pro penatibus & laribus familiaribus adorabant, lacque, & gallos galinaceous eis immolabant, erantque inauipicatum, & exitiabile toti familia, quempiam ex his violasse, dehonorable, aut domi non fo.

Tyrannis domorum horrida.

Serpentes pro diis habiti.

CHRISTI
1386.

URBANI VI. PAR. 9.

WENCESLAI ROM. REG. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

sovisse; tales enim vel bonis omnibus priuabantur, vel crudeliter lacerati interibant. Erat autem apud eos quorundam solema sacrificium sub initium mensis octobris post collectas fruges, ad quod frequenter cum uxoribus & liberis, servisque conveniebant, ac toto triduo opipare epulabantur de iis quæ aliis ad offerendum matabant, quod & nunc in Samagritia, Lituania, & quibusdam locis Russie ab agrestibus obserbatur.

Homines immolabant dæmoni.

Ex bellis revertentes manubias, & unum aliquem de captiuis præcipuum & insignem virum victimæ igni consecrabant: corpora mortuorum cum pretiosissima sapellebant, quæ vivi maxime utabantur cum equis, armis, & duabus venatoriis canibus falconeque cremabant: servum etiam fideliorem vivum cum domino mortuo, præcipue vero magno viro, cremare solebant, amicosque servi, & consanguineos pro hac re maxime donabant, ad busca propinquorum lacte melle mulsato & cervissa parentabant, choreasque ibidem ducere solebant tubas instantes, & tympana percutebant. Hic mos adhuc hodie in partibus Samagritæ confiubus Curlandia ab agrestibus quibusdam obserbatur.

Quos omnes errores, & vices superstitiones Jagello, postquam cum Hedwigæ herede regni Polonia, & infra, matrimonium contraxit, abstulit. At de his sequenti anno, quo navata a pio Rege est opera in adducendis ad baptisum Lituanis mentio recurret.

Dum vero ita Lituania Romane ecclesiæ aggreganda foret, redintegrata sunt vetera Lituaniæ jura, quibus erant portiti dum olim evangelium suscepserant, repetitæque sunt Innocentii III. Pontificis literæ III. non. septembribus pontificatus anno XII. date ad Christianum Lethoviæ episcopum, quibus a nullo archipræsule Septemtrionali, sed a Romano tantum Pontifice jura petere jubebatur; quæ cum Urbani regculo inter hujus annis literas interserit (a) sint, vetus illud Lituaniæ ecclesiæ privilegium ab Urbano instauratum dicendum: quia etiam prærogativa Nuenbergensis ecclesiæ decorata ex aliis ejusdem Innocentii literis eodem die & anno consignatis, atque in Urbani regesto descripsit ostenditur.

VII. Divinæ exemplum juvit.

(b) Joan. Avent. hift. Bojor. l.7.

Eodem tempore, quo Jagello ex dialectica superstitione ad Christi cultum se contulit, divinum Numen in sacrilegos, qui Eucharistiam indigne accreditabant, vindictam exercuit: rem narrat Joannes Avençianus (b) dum bella Germanica, quæ inter principes Danubii accolas gerebantur describit, cuius verba referenda visa sunt, ut ex circumstantiis veritas illustretur; Mense, inquit, septembri castra ad Siauff arcem Danubianam, que firmo praesidio civium tenebatur, movent opidum, ut cum templo expugnant, utras colligunt, vires excindunt. Erat in castris Georgius Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Oberhaimer eques Bojas haud longe e Brunaue Noricæ urbo habitabat. Hujuscomes Andreas cum duobus sociis in altera ripa templum Saltzpacib[us] intrant, sacrarium vi effringunt, sacram hostiam [thecam Eucharistia rati] sacrilegis manibus suffurant, proxime arcem, ubi nunc templum ex. cum pxiatis [quod accolæ ejus rei gratia venerantur] condunt, bolofericam crumenulam, qua

militia servari solita, septem assibus scorso diabolari vendunt, sed sacrilegiæ personas mos eodem die pendunt: Andreas subito furius attus misere in castris quiritan.

Sacrilegio, omnibus ad hujusmodi spectaculum convolantibus expiravit: alter sceleris socius dum aquatum equitat, ab equo excussus aquis obruitur: tertius ferro cæsus occubuit. Sub idem tempus Albertus Austriae Boiemis atque Bois affinitate conjunctus pacem inter eas gentes componit.

In Gallia eodem anno insigne miraculum contingit memorant Galliæ annales (c) Juvenal. Ursin. in Car. VI. scilicet Eucharistiam in mediis flammas illæsam divinitus servatam: nam cum in pago ad fluvium Matronam situm fulmen cælitus lapsum ecclesiam percussisset ac sacra vasa, necnon pixidem, qua consuebatur hostia, consumpsisset, sacramentalis divinæ victimæ species nullam vim labemæ sensere.

Inter hæc Leopoldus dux Austriae antipape Avenionensi addidit, schismatis VIII. propagandi cupidus signa extulit in Helvetiæ sat. anti-papa.

(d) God. belia. Cofmodr. etat. 6. o. 87. Crant. 2. Metropol. l. 10. c. 30. (e) Billardus Birkeimerius de bello Helvet.

ultioni, quam longa inductione schismatis studiosos oppresisset ostendit: cecidisse vero Leopoldum in eo cruento prælio, narrat Roberti Gebennensis gestorum scriptor (f). Parante vero ultiōem Alberto ejus fratre, ac federatos principes ad armorum societatem alliciente, cum inde atrox bellum conflaretur, accessisse nonnullos concordie interpres, a quibus inducitæ factæ sint, refert Gobelinus (f).

(f) Joannes Montef. (g) Clem. antip. vi. script. apud. Boq.

Sed prinsquam procederetur Antipapa ad bellum treuge factæ sunt inter eos, & principes ad propriæ redierunt. Sumpit ex hac discordia Clemens antipapa, qui ad omnem auram propagandi schismatis intentus erat, occasionem mitteandi pseudolegati Guillelmi de Agrifolio ex cardinalis dissentientium in concordiam revocandorum specie, qui Germanos suis erroribus irretire conaretur; unde sequenti anno

CHRISTI
1386.

URBANI VI. PAP.

WENCESLAI REG. ROM. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

anno ab his missa est ad Urbanum legatio, ut cum antipapa, ac sectatoribus concordiam iniret, de qua re postea.

Hoc anno ineunte insultam apud Urbanum legationem obitum quidam insignis hypocrita, qui ex Gallis veniens superba oratione ipsum adorsus est, ut pontificio folio cederet, ementitus magno religionis supercilium sibi divinitus ostensum, Clementem Avenionensem veras Christi vices gerere: ut vero is postea, cum fidem dictorum tormentis facturum se profiteretur, impositus equuleo delirare deficerit, narrat Gobelinus (a); Quidam, inquit, de regno Franciae ausu sacrilego tumidus prophetam se simulans, quinta die mensis martii cum quatuor familiaribus Januam equitando pervenit. Hic de suorum verborum disertitudine confusus, quasi miseri foret a Deo, Papam circumvenire tentavit; nam die sequenti talaribus vestibus nigris indutus natura magnus, nigra barba prolixitate, & oculorum depressione, aspectu serius, versus Papae palatum se direxit, cuius adventum Papa praesciens, certos prelatos, & praeципie Francigenas, ad se venire mandavit, & prandio facto hunc ad sui presentiam venire permisit: qui cum ad presentiam Papae venit Latinum loquii se necesse protestatus coram pralatinis supradictis Gallica lingua Papam his verbis aggrederitur: Domine ad vos venio, ut ob Dei Ecclesiae unionem vobis annunciem ea, que mibi revelatione divina sunt patefacta. Ego quidem jam annis quindecim contemplationibus vacans in eterno, sanctissimum in Christo patrem & dominum, dominum Clementem verum summum Pontificem & Christi vicarium, vosque pseudopapam esse revelationes divinae percepit: quare ob Ecclesiae Dei unionem, animeque vestre salutem abrenunciare papatum dignemini. Cui Papa respondit: Unde scis hanc presentem revelationem, quam afferis dinam a Deo factam? cumque ille narrationem suam, nec signo visibili, nec sacra Scriptura testimonio confirmaret; sed ad confirmationem suam dicti sui corporis tormenta nulla se formidare afferens, verba absque ratione multiplicaret; Et infra: Papa familiares suos teneri, & ipsum carceribus cum familiaribus traditi mandavit, quod ita factum est: duo tamen familiares fuga evaderunt. Hic vero & familiares ejus seorsim tormentis subacti sunt, unde revelationis divinitatem, quam tormentorum sufferentia se jactaverat approbare, suggestionem diabolicam magis esse confessus est.

IX.
Gallus. E-
remita.
hypocri-
ta.(a) Gobel.
lin. in
Cosmodr.
stat. 6. c.
81. & ex
cod.
Crantz.
Moin.
prop. l.
10. c. 19.
Ad Urba-
num Ge-
nuæ acce-
dit.Horta-
tur ut
pontifi-
catu fe-
abdicet.
Interro-
gatus ut
signo pro-
bet reve-
lationem.Provocat
ad tor-
mento-
rum tol-
erantiam.Impositus
equuleo
satetur
elle sug-
gestio-
nem dia-
gnosticam.

rentur, cum hunc noverant speciali Regis Franciae favore suffultum, Papam consilio de super babito decrevit, ut ipse barba rafus juramento fidelitatis sibi praesito proxima die dominica sequente in missa Papæ Jerome finito, omnia que contra ipsum dominum Urbanum Papam dixerat publice revocaret; eaque revocando, nullum verum Pontifice Papam, quam ipsum dominum Urbancem contumaciam se conficeri referret. Quapropter solitus a carcere, & in signum confusioneis barba privatus, eadem die dominica, quæ erat undecima mensis prædicti, & prima dominica quadragesimæ omnia præmissa, ut dictum est, alia voce recantavit, & deinde dispensatione descendendi carnibus a domino Urbano suscepta per dies aliquot Januæ commoratus est; & demum equis & annulo sibi restitutis, versus Franciam quasi pro unione ecclesiæ specialiter attulitus, gressus suos de consensu Papæ reflexit.

Exercebat pariter Urbanus severitatem in illos, qui a Romana ecclesia ad schismaticorum partes se conferebant, atque Sulvinum (b) episcopum Alariensem in Corsica, & Arnaldum (c) episcopum Leonensem in Rhodios equites ea labe infectos animadvertere jussit; quibus postremis literis 111. non. decembribus Genuea adscripta est: octobri vero, cum Thomam S. Maria in Dominica diaconum Cardinalem, quem urbi Romane ac Patrimonio B. Petri præfecerat, graviori tentatum morbo accepisset, ne forte aliquid novi iniretur consili ex illius morte, Stephanum tit. S. Marcelli presbyterum Cardinalem submisit (d), instruxitque auctoritate, ut das illi partes obiret. Ceterum convaluit Thomas Cardinalis, de quo alibi sermo repetendus erit. Extant etiam Urbani literæ Genuea xiv. Kal. decembribus hujus anni exaratae (e), quibus Bartholomeus Florentinus & Joannes A. (e) Ib. p. retinuis episcopi in adulterantes bullas a. 7. postolicas legibus agere jussi sunt.

Quod ad reliqua ab Urbano Genuea gesta spectat; ea ex Gobelino (f) teste ocularato prosequimur. Refert se factam ab amicis exauditorum Cardinalium, qui in vinculis erant coniurationem, ut eos liberarent, ac noctu in pontificium palatium irrupisse, ratos plures ipsis ad diffringendum carcerem te conjuncturos; sed cum excitati ad strepitum pontificis famuli, aliquique excubidores arma expedirent ad eorum impetus propulsandos, metu auffuisse (g); deinde paucis post diebus stratas Urbani vitæ infidias, ut veneno tolleretur; sed eos, quos hujus criminis suspicione aperserat, vinculis astricatos; ac tunc, cum Urbanus tumultus nocturni concitatissimi auctores diligentius quereret, Pileum Ravennatem & Galeottum e Petramala ab Urbano ad antipapam descivisse, ac magnam de se comparatarum hujusmodi infidiam.

Cum igitur tanquam reus criminis læse maiestatis propter præmissa foret puniendus, intercedentibus prelatis Francigenis Papa fidelibus, ne si iste ultimo supplicio puniretur, cognati & amici eorum in regno Franciae morantes familia forsan pater-

9.

CHRISTI
1386.

URBANI VI. PAP.

WENCESLAI REG. ROM. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

Dicitur sidiarum suspicionem concitasse. Cum Papa, inquit, præmissorum conatus autores diligentius conaretur investigare, Pileus Cardinalis de Ravenna & Cardinalis de Petramala, de curia fugiendo, se circa præmissa suspectos rediderunt, & tandem Avenionem se transferentes ab antipapa in Cardinales recepti sunt; sed & dominus Pilens in maiorem domini Urbani contumeliam, quod ab eo insigne honoris cardinalatus accepit, Papam in foro publice flamme combusisti, comite Virtutum hoc gratum habente: qui idem comes alias parvum ante hoc tempus tentavit effici Rex, & titulum regni Longobardæ sibi a domino Urbano innovari; sed dominus Urbanus ei non consentit. Addit auctor (a) aliud Pilei (c) quem quidem ex Walsinghamo, fuisse laxioris conscientie, & ad corradendum aurum sacra auctoritate abusum, dum legatum in Anglia ageret, vidimus (d) dirum flagitium, nempe alios in schismatis principium trahere molitus: Insuper idem Cardinalis, postquam ab antipapa receptus est, scriptis principibus Alemanniæ in detractionem Urbani, se nimis errasse, & apertis oculis lumen non vidisse, dum Urbano adhærens Clementi contrarius existisset: sed principes hæc in sui ipsius contumeliam & scandalum retorquentes, maxime cum ipse legationis officio fungebatur, ejusdem Urbani gloriam predicaverat, ipsum in præmissa non laudaverunt. Hinc Urbanus duos Cardinales predictos excommunicavit, & cardinalatus honore privavit.

(a) Gobel.
& Crant-
zus ubi
sup.
Eiusdem
perfidia.(b) Throd.
& Niem.(c) Clem.
antip.vit. au-
tor apud
Bosy.

XI.

(d) Ib. p.

4.

(e) Ib. p.

7.

(f) Gobel.
& Crant-
zus me-
trop. l.

10. c. 20.

(g) Gobel.
ubi sup.
& Crant-
zus me-
trop. l.

10. c. 20.

9.

extant

litteræ

Urbanus

Genuea

meritis

honoribus

non

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1386.

9.

URBANI VI. PAP.

WENCESLAI REG. ROM. 8.

EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

gione, qua male de Urbani pontificatu sentirent, sed Urbani ob ejus acerbitudinem odio contigisse constat, unde Pileus extinto Urbano ab apostasia respexit (d), (d) Id. ib. atque a Bonifacio IX. amantissime Ecclesiæ gremio pristinæ dignitati est restitutus: Galeottus vero e Petramala, ut homo vecors in scelere computruerit, unde a schismatico auctore magnis clogis exornatur, de quo iterum suo loco. Quod ad Cardinales vindos attinet, quorum liberandorum causa, multa in Urbanum Adam ex tentata fuere; ex his Adamus Richardi Anglorum Regis rogatu vita & libertate donatus, cum non assenseret se alicuius consilio, quamvis illud silentio presenseret; reliqui vero quinque clam supplio affecti: de quorum necis genere varia fama in vulgus manavit (e). Sunt qui tradunt fracta in carcere gula enecata. (e) Theod.
Neap.
l. I. c. 60.
(f) Heitor.
Pignat.
in MS.
diar.

Quinque Cardi-
nal. clam ne-
cati Urb.
jusso.

(g) Gobel.
in Cosmo-
diom. et.
6. c. 81.

& Crant-
zus me-
trop. l. 10.
c. 20.

(h) Gobel.
in Neap.

(i) Gobel.
in MS.
XII.

Cæterum scribit idem Gobelinus (b)

Urbanum Genuea meritis honoribus non sup. c. 81.

Qqq 2 affe-

NOTE

[1] Q Uamquam Pileus Cardinalis & Tuscanus Episcopus hoc anno subducere se potuit ab Urbano, ut sua constet authoritas Gobelino id afferenti apud Annalista; ad Clemensem tamen non deficit nisi anno sequenti exente, cuius rei testem exhibeo oculatum Sandionianum monachum in vita Caroli VI. Francorum Regis, apud Baluzium in Notis ad vitas Patrum. Aven. col. 1361. Cirea, scribit, finem hujus anni [1387.] Archiepiscopum Ravennensem, natione Italus, vir cautus mirabilis & astutus, qui ab Antipapa Urbano ad Cardinalatum assumptus fuerat . . . ad Papam Clementem reversus est. Cum inde innumerabiles mirarentur, memini me etiam ab officialibus Papalis camera reiteratis vicibus tanquam in stabulo equorum clam noctu sepiulcrum presentem fuisse, quod ipsi in carcere jugulati, & in stabulo equorum clam noctu sepiulcrum fuerint: sed dominus Adam Cardinalis de Anglia ex causis superius dictis vivus reservatus est.

Insuper Theodoricus e Niem (b), & antipape gestorum scriptor (c) horum Cardinalium defectionis, quam non reliquit. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

[2] Insuper Pileus Cardinalis, de quo hic sermo, licet hoc anno ab Urbano apertam secessio nomen fecit, anno tamen superiori idem meditabatur. Unus enim fuit ex quinque Cardinalibus Urbani, qui litteras ad clerum Romanum direxit, in quibus post acerbam in Pontificem invectivam, author est ut negato Pontifici obsequio convenient omnes ad deliberandum, quid expediat in Ecclesiæ; neque enim parendum ulterius censebant Urbano, sevo, ut ajebant, homini, & impotenti. Literas illas e MS. Codice vulgavit Baluzius in collect. Actorum veterum ad vitas Patrum Avenionensium num. 226. MANST.

CHRISTI
1386.URBANI VI. PAR.
9.WENCESLAI REG. ROM. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

Genuenes Urb. terminunt. Cecidere postea in servitum. Urbani e Genua discensus. (a) Theod. e Niem. l. i. c. 60. Lucanus iter intendit.

affectum, nec divinam ultionem ab ea re-publica absuisse, observat quippe eam magnis opibus, gloria, civiumque concordia effloruisse testatur, dum Genuae Pontifex versatus est, deinde vero post illum discessum adeo collapsam, ut amissio imperio in turpem schismaticorum cecidit servientem: Eodem, inquit, tempore quo dominus Urbanus Papa predictus Januæ moram traxit, civitas Januensis, una cum magiscentioribus civitatibus totius Italæ tanto honore, potentia, & dignitate, fulgebat, sicut unquam temporibus retroactis fuisse memoratur: sed quia, quamvis dominus Urbano in necessitate auxilium praestiterit, tamen reverentiam tali Christi viario debitam, de sua potentia nimium presumens, non usqueaque exhiberi curavit [nam de his, qui ob liberationem Cardinalium in carcere posteriorum palatum Pape noctu vi armata petierunt, nulla justitia sibi administrata est, quamvis Januensis in offuscationem fama sue nimium cedere arbitrarentur, si quis cupiam quamcumque ibidem violentiam inferret impune, immo quidam satellites potestatis, seu ducis Januensis reverentia summi Pontificis minime deferentes, quosdam Papæ familiares de palatio apostolico vi distractos tormentis afficerunt] post Pape recessum, qui longo tempore fuere concordes, in tam graver dissensionis & seditionis casus inciderunt, quod parte contra Papam prevalentem civitas ipsa aliquando domina genitum & principes prouinciarum facta sit sub tributo, dum se Regi Francie nulla vi extranca, sed intesina clade cogente subdidierunt.

Dicessisse porro Pontificem Genuensem decembri, affirmat Theodoricus e Niem (a), cum novos in regno Neapolitanico motus ab Othonis Brunsvicensis principi olim Joannæ Reginæ viri adventum pertimesceret: illum enim, postquam custodia emissus fuit, ad Robertum Gebennensem antipapam profectum, ac mense novembri Liguria littera legisse ait, dum in Sicilia insulam cursum intendebat, ut ex ea irrumperet in Apuliam; a quo postea Neapolim interceptam lugebimus.

Egressus interea Genua Pontifex, [i]

NOTÆ [i] C etiam diem qua Urbanus Genua discessit, certamque pariter qua Lucam intravit coxi vi quidam scriptores Itali nobis servarunt. Georgius Stella in Annalibus Genuenibus die XVI. Decembri triremem consendisse Pontificem assert, ac trireme alia comitante cum Cardinalibus Lucam navigasse addit. In Urbe vero Lucam ingressum die XXIV. ejusdem mensis scribit Sozomenus in historia Pistoriensis, qui & notat Cardinales XII. in comitatu habuisse, additque discessum Genua adornandi in causa fuisse ut fama ferebatur, honestum Ducis Genuensis mandatum. Et requirerat ire, ait Sozomenus, ad multas, & nulla eum acceptari nisi civitas Luca, &.... Et dicens se velle ibi stare salutem per XV. dies; postea stetit usque ad mensem septembres. Et repertum est quod illa nocte, qua Genua abiit, fecit interfici quinque Cardinales (nam sextum liberum jam dimiserat, ut notat Annalista hic nom. II.) quos secum habebat captivos, & similiter quatuor alios Prelatos. Perusini, dum Papa esset Luca, misserunt ad eum cives ut ducerent eum Perusum; & tandem non duxerunt eum propter multa quo petebat dictus Papa. MANSI

CHRISTI
1386.URBANI VI. PAR.
9.WENCESLAI REG. ROM. 8.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 3.

cis Lancastriæ signa securoris amplissimas indulgentias contulit, ut datae ab eo literæ (a) teftantur. Martinus, &c. Tempore quo ebarissimus in Christo filius iuster Joannes Rex Castellæ & Legionis illustris, & dux Lancastriæ regna Castellæ & Legionis de manibus ea occupantum recuperare disfionebat, nos ad dicti Regis instantiam in omnibus & singulis præfato Regi circa recuperationem regnum ipsorum assentibus, & contra schismatics pugnantibus, huiusmodi negotiorum prosecutione durante usque ad certum tempus certas indulgentias autoritate nostra elargiri, & crucem prædicare & prædicari facere posset, nonnullas aliasque facultates per nostras literas duximus concedendas. Meminit etiam Walsinghamus (b) de religiosa hac militia pontificio iusti indicta: quæ vero gesta sint a Joanne Anglo in Hispania, Theodorus e Niem (c) paucis verbis ita complectitur. Genitor moderni domini Regis Anglie, qui erat dux Lancastriæ, intravit Hispaniam manu potenti, eam satagens suæ subdere potestati cum auxilio domini Joannis moderni Regis Portugallie: qui quidem ambo de ipsis Urbani erant obedientia: & tandem duabus filiis dicti ducis nuptiis traditis in partibus illis una videlicet dicto Portugallie, & alia Hispanie, nempe Henrico filio Joannis Regibus, sui propria re alias infecto remanente, ad propria remeavit. Non potuisse Joannem Lecestræ ducem Castellam Joanni eripere, cum Gallus ingentes auxiliares copias duce Ludovicus Borbonio federato Hispano submisisset, observant S. Antoninus (d) & Paulus Aemilius, ac licet plures victorias de hoste reportasset, terras tamen in suam potestatem redigere non potuisse, atque inde ad pacem prionorem fuisse, quibus consentanea gestorum antipapæ (e) scriptor, ac Mariana (f) referunt. His concensit Thomas Walsinghamus (g) Joannem ducem Lecestræ, quamvis Regem Lusitanie subsidarium socium esset natus, tamen Gallorum exercitu, qui Castellæ Regi opem ferebat, pressum ad tantas committavimus redactum angustias, ut Angli, postquam magna eorum pars morbis fuisse consumpta, passim ad Gallos, a quibus humaniter excipiebantur, desicerent; in quos cum Lusitanus Rex irruere pararet, postea continuasse, cum non perfidiæ, sed necessitati succubuerint. Tum subdit author, ut dux Lecestræ ad divinam opem implorandum perfugerit, honesteque pacis leges cum Capitulo.

Arago-

stellano sanxerit: Mox, inquit, dux inclinans caput (ut erat eques) amarissime cestrie flexit super equum, tacite fundens preces adversis omnipotenti Deo, commemorans in corde emolitus ad pulentia, nec Deum, ut debuit, cognovis set, nec, ut decuit, coluisse. Tacitus ergo subnotis suspiris implorat pro gratias precatur pro misericordia spondens in posterum correctionis vita practicam, & apud cordis oculos futuram jugem Dei sui notitiam. Cujus videns lacrymas, qui Maria peccatrix quandam suscepit suspiria, dedit ex inspirato a die illo, & deinceps sibi cuncta prospera, cuncta lata: nam adversarius suus Rex Castellæ non viribus humanis territus, nullius nisi Dei solius timore compulsus, quippe qui inter suos seruos habitans & vidit & scivit nostratum miserias, tractare coepit cum duce de forma pacis habenda inter illos: & ventum est ad istud, ut acciperet Rex Castellæ filio suo ducis filiam in uxorem, quorum posteritas Hispania regno gauderet. Addit alias pactiones de pendendo anno stipendio duci Lecestræ, & si stirps Henrici deficeret, regna ad Lecestriam stirpem devolvenda.

Dum vero in Castella invadenda districti erant Angli, Carolum Regem Francorum florentissimam classem ornasse, ut Angli adoriretur, Walsinghamus narrat (b): sed illius formidandos apparatus non sine Dei providentia, dum profectio non exrahit, quod adversæ reflarent auræ dissolutos. Quo tempore Armenia Rex, qui a Saracenis regno ejectus in occidentem acceperat, ut Christianorum arma in communes hostes verteret, regnoque restitueretur, efferatos in mutuam perniciem animos mulcere & conciliare inter se frustra tentavit.

XVI.

Quod ad res orientales spectat; hoc anno Corcyra insula, quæ Carolo Dyrachino ante paruerat, necis illius occasione inclinavit ad Veneros, eorumque imperio se adjunxit; qua de re appendix MS. ad historiam Andreæ Dandali hæc refert (i): MCCCLXXXVI. die nouembris junii, indictione nona, universitas Corbiensis, optans beate & pacifice vivere cœlesti Numine inspirata deliberavit reverti ad suavissimum regimen ducatus excellentiæ Veneriarum, sub qua fuit antiquitus benignissime gubernata: sicut Dei nomine invocato spontanea & matura deliberatione elegit in capitaneum suum nobilissimum virum Joannem Miani tunc capitaneum gulphi.

(i) Appendix. MS. ad historiam Andr. Dand. in Antonio Venerio. Corcyra ad Venerum imperium revocata.

JESU CHRISTI
ANNUS
1387.

URBANI PAP. VI. WENCESLAI ROM. REG. 9.
ANNUS 10. EMMANUELIS II. IMP. OR. 4.

I. **A**ragonie nefaria ad Clementem pseudopontificem defectione, tristique rerum Neapolitanarum ad victores schismaticos inclinatione lugubris extitit annus a Christiana salute millesimus trecentesimus octuagesimus septimus indictione decima: quo antipapa gravissimarum occasione discordiarum, que Urbanum inter & Margaritam filiumque Ladislai, qui imbellibus manibus sceptrum Siculum tractabat, vires omnes contulit, ut Ludovicum ducem Andegavensem Ludovicum demortui filium in Sicilia regno, pulso Ladislao, constabiliaret, atque ab Urbani justi Pontificis obsequio Sicos ad sui venerationem traduceret. Promovit calida turbidaque ejus consilia Otho Brunsvici dux Joannae olim Regine vir, & armorum gloria & amicorum autoritate florentissimus, una cum Thoma Sanverinate Ludovici copiarum praefecto, ac Neapolim in suam potestatem rededit, ut refert Theodorus et Niem. (a) Theod. et Niem. l.1. c.62. Neapol. capta ab Othonc Brunv. (b) Id. ib. c.63.

(a) Theod. et Niem. l.1. c.62. Neapol. capta ab Othonc Brunv. (b) Id. ib. c.63.

II. Agunt pluribus de expugnata Neapolitania MS. comitis Hectoris Pignatelli (c), traduntque hostes ex auctis Neapolitani senatus cum Regina Margarita dissensionibus confirmatis animis prima iuli die castra in Neapolis conspectum promovisse, ac senatum in Ludovicum Andegavensis schismatici partes inclinasse, pepigisse, ut milites exiguo numero ad comediatum emendos urbem ingredi possent: tum vero facinus hoc non tulisse Guindazzum archiepiscopum, abbatem S. Severini, & alios sacerdotes, qui Urbanum colebant, perque urbem discurrisse, ut populum ad Urbani & Ladislai Regis partes afferendas contra schismaticos hortarentur; sed cum partem urbis percurrissent, atque ad portam novam pervenissent, captos a factionis adversae hominibus, vulneribusque male exceptos, deinde maximo cum dedecore per terram rapatos, ac tum inclinante in vesperum die universam Neapolim excivisse ad ar-

In tres factiones
diffusa
Neapol.

ma: cumque pars Urbani & Ladislai, Urb. pars Ludovici, pars Urbani, & senatus prudenter Neapolitani nomen inclamaret, conserua- to prælio Urbani & senatus partem vi- cisse.

Adversabatur Urbanus non minus Ladislao quam Ludovicu, quippe qui ex eisdem in Carolum promulgatis regnum ad sedem Apostolicam devolutum contendere, nec umquam, ut puerum Ladislauum in gratiam ad catholicam rem contra schismaticos confirmadum recipere, adduci potuisse visuri sumus: ex qua dissensione factio schismatica viribus aucta regnum mox oppresit: nam septima iuli Provinciales duas triremes applicuere, quæ stipendia militi attulere, consternatae animis Regina, cum Andegavenses & Urbani sectatores adversantes sibi patetur, die octava iuli ex castro Ovi Cajetanum aufugit, ac tam Urbani, quam Ladislai pars prostrata sunt, & Neapolitani magistratus cum Andegavensis fœdus pepigere: Raymundus vero Nolæ comes Urbani partem sustentatus Neapolim ingressus est cum exercitu, utque regios sibi adjungeret etiam Ladislai nomen cum Urbani nomine concilamavit; cui cum Neapolitani magistratus resistere non possent, Andegavensium copias in urbem induxerunt, propulsatoque Raymundo, Neapolis suorum civium foedata sanguine in schismaticorum porestatem est redacta. Sævitum inde a victore in eos, qui ante Carolo Dyrrachino contra Joannam Reginam adhæserant; unde amplissima urbs imminens mersa est calamitatibus, quas Theodorus et Niem (d) his verbis perstringit: Tunc, ac diu postea ipsa civitas Neapolitana propter proditionem, quam ejus cives incolæ contra dominum Othonem ducem & ejus uxorem Joannam Reginam egerunt, intromittendo dictum Regem Carolum, misere fluctuabat: poliabantur enim continue domus multorum civium, & exponebantur prædae victoribus, adulteria, stupra, & alta multa fibant mala in civitate, unde in maximo numero cives utriusque sexus ea tempestate terra ac mari ad Trinacriam, Capuam, Gaetam, & alias civitates, ac loca confugerunt. At ne florentissima olim urbs redigeretur in soliditudinem, Orthonom usum postea clementia, ac verbis mulcere civium animos conatum fuisse, addit laudatus author.

Direptis ita militari licentia privatorum fortunis, postea antipapa ecclesiastum sacraria, crucisque & calices, ut premia furoris militi numerarentur, conflari iussit, ut observat S. Antoninus (e): Clemens antipapa Avenioni residens licentiam dedit iis qui Neapolim pro duce Ande-

(d) Theod.
et Niem.
l.1. c.63.

Neapolitanorum misera fors.

(e) S.
Anton. j.
p. tit. 22.
c. i. §. 14

Antipapa
sculptile
perpetuae
damnationis.

CHRISTI
1387.

URBANI VI. PAP.
10.

WENCESLAI ROM. REG. 9.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 4.

Urb. gavie retinebant, ut venderentur vasa aurea & argentea ecclesiastarum corflata ut Neapolitanum stipendia possent militibus conductis conferre: inde notabile detrimentum illatum est regnum sibi subi- cere mo- ecclæsis.

Auditio hoc infelici successu Urbanus, qui ante Carolum ac posteros judicia sententia Neapolitani regni jure dejecrat, contendebatque ad Romanam ecclesiam devolutum, quamvis æxario & exercitu imparatus, meditatus est armis illud sibi comparare, ratus propositis amplissimi indulgentiis fideles stipem ad sumptus bellicos tolerandos necessariam collatueros, atque ad signa Ecclesie concursuros: qua de re encyclicas hasce literas (a) ad presules dedit, ut populos in arma sacra concirent.

(a) Urb.
l.2. p. 22.

(b) Id. ib. c.63.

(c) Hec-
tor Pign.
diar.
Neap.

(d) Theod.
et Niem.
l.1. c.63.

(e) S.
Anton. j.
p. tit. 22.
c. i. §. 14

Venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis, & episcopis, ac dilectis filiis electis ubilibet constitutis, ad quos præsentes advenient, salutem & apostolicam benedictionem.

Exurgat Deus exercituum dominus: exurgat Salvator noster Christus dominus, qui venturus est judicare vivos & mortuos: exurgat gloriosus Apostolorum chorus, qui fedebunt super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel: exurgat Sancti omnes, & cum eis exurgat Romanus Pontifex Christi vicarius & Dei ac fidei catholicæ, sacerdos sancte Romanae ecclesie, ac universali Ecclesie, reipublicæ, & fidelium omnium causam, tueantur, & diffundent inimici ejus, & fugiant qui oderunt eum a facie ejus: & confundantur falsi sacerdotes, qui de profundo inquiratis odii & malitia, aliud erigentes altare seu altaris mensam in civitate Fundorum contra agnatum veritatem ex concepta malitia Sancto Spiritui resistentes confiverunt, ut ita dicemus, vitulum in Oreb, quod bene convenit secundum interpretationem, Oreb namque interpretatur mensa, ut fiat eorum altare, mensa eorum ipsius in laqueum & retributionem & in scandalum: vel secundum aliam interpretationem, Oreb enim interpretatur ardens, quis in igne & ardore odii sculptile & idolum, id est antipapam extra Dei Ecclesiam eligendo fecerunt & exarserunt sicut ignis in spinis: vel secundum aliam interpretationem, qua Oreb dicitur tentans aut tentatio, tentaverunt enim Deum in iniquo, id est in ariditate vel non populo, & adorantes sculptile eum in sculptilibus multis ad iracundiam provocarunt. Intelligent igitur Reges & principes, & erudiantur iudicantes terram, & fertant illi in timore, & exultent ei cum tremore quibus ad vindictam malorum, laudem vero bonorum gladius est commissus, & exurgant una cum fidelibus populis, & omnes pariter causam Dei fidei catholicæ & religionis Christianæ, quæ multipliciter lacessitur, per impurum & con-

flatum idolum & sculptile perpetuae damnationis aluminum Robertum de Gebenna olim basilicæ XII. Apostolorum presbyterum Cardinalem nunc antipapam ad inskar antichristi, cuius propriissime typum gerit, & per sacerdotes falsos & mendacos dicti Roberti sequaces schismaticos & hereticos, ac literatos viros & alios potentes, qui etiam Regum & principum & aliarum secularium dignitatum titulis inaniter gloriantur, & armata manu Ecclesiam in ejus fidelibus persequuntur.

Exurgant itaque ii omnes, & sacrofam Romanam ecclesiam ipsorum & cunctorum fideli matrem ab ipsis persecutionibus tueantur, & liberent & potentes ejus injurias adversus impuros & falsos sacerdotes, eorumque satellites ulciscantur:

nam, ut palam omnibus est, filii quos eadem mater ecclesia educavit in suu, propriisque ubribus pavit & extulit ad culmina dignitatum, ingrati & indigni. Illius & pridiungi effecti, errantes ab utero locuti sunt falsi & eam ingratitudine summa sprevierunt, & licet nos, qui salutem zelabamus illorum, præfatum Robertum & nonnullos ex eis suis fratribus & sequacibus ac eidem adhærentibus, & per nuncios & litteras sapientes & patentes monuerimus, ut ab iniuriantibus & malis, que preparabant absenserent, & viam Domini agnoscerent & teneant; quia tamen ipsi in modum apudis surde obturantes aures suas, & elati Lata in ac nostra & ipsius ecclesiae patienti beni- eos juridicitate irreverenter abusi, semper in pe- ca sententia.

ditione ipsi aliquis videbatur, contra eos iporum culpis & demeritis exigentibus, in virtute Altissimi duxiimus exurgendum, dictumque Robertum & nonnullorū alios specialiter nominatos, suadente justitia, velut bætericos & schismaticos finaliter condemnavimus puntingos, & contra eos redire non curantes penas & sententias juris & hominis in ipsis latas iuxta formam aggravatissimus, prout in diversis nostris inde confessis literis plenius continetur. Postmodum vero expectavimus expectione longæva, quod ipsi Robertus, sequaces, fautores, & adhærentes aliquando ad cor reverbi, siueque recognoscentes errores ad gremium nostrum & Romanæ ecclesie unitatem & pacem redire curarent, & contrito & humiliato corde ventram & gratiæ postularent.

Diu expe-
ctati ut
veniam
poscent.

V.

Sed quia superbia illorum, utpote qui Deum & veritatem oderunt, ascendit semper, & continue intumescit, querentes excusationes in peccatis, errores erroribus implicant, & venenosis suggestibus plures & poriores secum in perditionis barathrum, quo se immerserunt, trahere moluntur, & quantum illis virium iniurias subministrat, tantum pejora præsumunt, & quos mendace applausu & suggestibus falsis in limum pro- fun-

CHRISTI
1387.URBANI VI. PAR.
IO.WENCESLAI REG. ROM. 9.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 4.Conspira-
tiones
confia-
runt.Neapol.
& alias
urbes ce-
perunt.

VI.

fundi, ubi non est substantia, trahere nequeunt, minas & terrores adiiciunt, eosque violenter attrahere conantur, & quoad valent & bella tentant & fovent; necnon effecti fama prodigi, ac propriis persecutores honoris, & ab omni ingenuitate degeneres, quibusdam viris potentibus & aliis, quos in unum congregavit iniquitas, sui iniquissimi propositi fautoribus acerbitis, etiam sub nostris & ecclesiae Romane vexillis, & nostro nomine simulatis atque confititis, quod est infidelitatis, fraudis & dolositatis horrendum & infandum proditoris commentum, & ab omnibus fidelibus praesertim, qui arma secuntur detestandum, ut faciliter improba vota perficerent, civitatem Neapolitanam, & nonnulla alia civitates, terras, & loca regni Sicilia & terrae citra pharam, que de patrimonio B. Petri Apostolorum principis & ecclesiae ipsius existunt, occuparunt, & detinunt occupata, & magnis conatus uituntur ad alia civitates, terras, & loca regni Sicilia, terrae, & regni predicatorum, manus extenderent violentas, in maximum fidei caliblica & religionis Christianae detrimentum, & ipsius ecclesiae damnum & præjudicium manifestum, & periculum animarum.

Quapropter cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, ne possit esse perditio plurimorum, bujusmodi viri Belial, qui in profundum malorum descenderunt per facularem comprimenti sunt potestatem; iudicata divina & sanctorum patrum præcepta pariter & decreta, etiam legislatoris exemplo, qui una cum levitis accincti gladiis, non parcentes parentibus aut cognatis, una die per domos proprias discurrentes viginti tria millia de conflantibus vitulum, & adorantibus sculptile occiderunt, ne videlicet bujusmodi damnatorum insolens vesania & proterva temeritas amplius invalefasset, & ne tot & tantorum facinorum & scelerum in Divina maiestatis offendam, siveque catholicæ & religionis Christianæ detrimentum & fidelium exterminum, & dictæ ecclesiæ Romanae matri cunctorum fidelium & magistræ maximam contumeliam & contemptum, totiusque reipublicæ confusionem nequiter patratorum & succedentium temporum secula sine correctione debita in multorum perniciem memoria deferratur, & ne prefaeti damnati & a Deo reprobati, qui in suis bestiis persistere & excessus excessibus cumulare, ac ecclesia predicitæ pacem turbare, & inter Christifidetes schismata, dissensiones & scandala ponere, cultumque Christianæ fidei, sine qua quisquam Deo placere nequit, quantum in eis est depravare conantur, suos pratos & damnandos conceperunt in partum videlicet producere possint, sed potius dextera Domini faciente virtutem viriliter resistatur eisdem, & ipsorum dammandi propositi executio elidatur, opprimitis remedii providere cupientes, quia

in iis Dei & fidei Christianæ ac reipublicæ causam agi conspicimus, ad illius prosecutionem cunctos orthodoxos fidei Reges & principes, ac universos Christifidèles decrevimus excitare, & illam devote prosequentes de bœfuro ipsius Ecclesia & pretiosi Sanguinis Domini nostri Iesu Christi & Apostolorum ac martyrum, quorum patrocinii gloriantur, ditare, & spiritualium gratiarum munierem confovere, ut omnibus proficiat ad salutem, & causam ipsam eo ferventius prosequantur, quo exinde majoris retributionis merita se speraverint adepti. De omnipotenti igitur Dei misericordia & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confessi, omnibus vere ieiunientibus & confessis, qui praefatos Robertum, fautores, sequaces, & adherentes, ac invasores bujusmodi, quamdiu in bujusmodi schismate & extra Romane ecclesie gratiam & communionem persistenter, in personis & sumptribus propriis, necnon iis, qui non in personis propriis, alienis tamen expugnabant, & super hoc per unum annum a die nativitatis B. Mariae virginis, que est impis terribilis velut castorum acies ordinata, & cunctis heresef solo interemit in universo mundo, vel a festo exaltationis sanctæ Crucis, aut gloriose caelestis militie principis Michaelis archangeli proximo futuro, ut in nomine Virginis gloriose & exaltatione vexilli vice crucis cum ipsius Michaelis archangeli præsidio ipso faciente victoriam, & felidum exercitum præcedente tam salubris & Deo grati propositi ad ejus gloriam & honorem sumamus initia, vel a die quilibet signum crucis sumpserit & bujusmodi pium negotium prosequi inchoaverit proxime computandum continuo vel interpolatum in expugnatione bujusmodi laborabunt, Ecclesia sequendo vexillum, prout duximus ordinandum, tam clericis, quam laicos, & eis insuper qui suis dumtaxat expensis juxta suarum exigentiam facultatum destinabunt, seu ad id deputatis a nobis sufficiens subidia ministrabunt, ut pro eis destinari possint idonei bellatores per diutum tempus moratur & bellatur ibidem, illam concedimus indulgentiam & veniam peccatorum, que concedi per sedem Apostoliæ proficisciens in Terra sanctæ subdium consuevit, & in retributione justorum salutis æternæ pollicemur augmentum, &c. Dat. Lucæ iv. Kal. septembri pontificatus nostre anno x.

De indicta hac sacra expeditione ad Neapolim recuperandam, que in antipape servitatem principumque schismaticorum dominatum devenerat, meminit S. Antonius (a), additum Urbani conatus ad irritum cecidisse. Cum igitur schismatici pleroque Urbano ipsi additos esse noscent, hoc dolo decima quarta juliū usi sunt; circumtulere per Neapolim signa Ur-

Proposta indulgen-
tiarum
præmia.

Neapolitanis Ur-
bani fa-
tores in
exiliu-
m.Urbani
nimia fe-
licitas.(a) Theod.
e Niem.
l. i. c. 64.Margar.
Regina
nèque di-
missio e
carcere
nepote
cum pla-
care po-
tuit.

VIII.

Ladisla^o
Achajam
tentat e-
ripere.(b) Urb.
VI. l. 2.
op. cur. p.
98.VII.
Irrito suc-
cessu indi-
cta.(a) S. An-
ton. 3. p.
iii. 23. c.
2. §. 16.

Urbani ac Ludovici Andegavensis, quasi Urbanus Ludovicum Ladislai odio sibi conciliasset; ac tum qui Urbano & rei catholice studebant, alacritatem suam prodiderunt: sed mox delusi sunt, nam qui partes Urbani erant secuti in exilium pulsui fuere, atque a Neapolitanis schismatico oppressis jugo missi oratores fuere Avenionem, qui antipape fidem solemni ritu devincirent, reversique vigesima secunda novembris die per Neapolis vicos Clementis pseudopontificis & Ludovici Andegavensis signa circumtulere: ac tum catholici omnes animis ita dejecti fuere, ut postea mutare non sint ausi, cum tamen, si pontifici & Ladislai sectatores animis armisque conjuncti fuissent, facile schismaticorum jugum e Neapolitanorum cervicibus deiici potuissent; sed inflexus erat, ut diximus, Urbani animus adversus Caroli progeniem, quamquam & Margarita & plures alii, ut clementia uteretur, ipsum delinire tentarent, qua de re haec.

Theodoricus e Niem (a), dum gesta superiori anno ad Urbanum Ladislao conciliandum narrat: Licit tum Florentinorum tum multarum civitatum egregii oratores apud Urbanum, quando residebat Genuæ, multis precibus laborarent, quod cum Margarita, ejusque natis misericorditer ageret, seneretque corpus dicti Regis Caroli adhuc insepultum traditæ ecclesiastica sepulture, multa sibi promittentes si faceret, ipsaque domina Margarita præter spem multorum dictum Franciscum Butillum de suis carceribus relaxando predicto Urbano ad Geniam honorifice destinasset; tamen per hæc omnia ipsius cor emolliri non poterat, quia potius processus processibus ac condemnacionem condemnationi contra Regnam, ejusque natos cumularet, quia dicti Regis Caroli mortui nomen nimis habebat exolum.

Aberatque adeo a Neapolitano regno Ladislao afferendo, quamvis id ipsius rebus ad retundendos schismaticos conduceret, ut etiam alios ejus principatus, qui sedis Apostolice fiduciari non erant, eripere voluerit, ac juris acerbitate uti;

quare cum Achaja ad Ladislaum Jacobi e Baucio successione spectaret, Paulum archiepiscopum Patracensem illius principatus nomine ecclesiæ, qui ex sententia adversus Carolum lata illum addixerat, administrationem suscipere jussit (b).

Paulo archiepiscopo Patracensi A. S. L. Dudum contra damnata memoriam Carolum de Duracio olim Regem Sicilia suis culpis, & demeritis exigentibus diversos processus fecimus justitia suadente, per quos inter alia eundem Carolum regno Siciliae, quod ab ecclesia Romana, & quibuscumque principatus, comitatibus, baroniis, & dominis, ac bonis mobilibus & immobilibus, juribus, & actionibus, que dictus Carolus ab eadem, vel aliis ecclesiis frue locis ec-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1387.URBANI VI. PAR.
IO.WENCESLAI REG. ROM. 9.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 4.

clesasticis, aut Romano imperio, vel aliis quibusvis principibus seu personis tenebat, & que de suo patrimonio erant, vel peritie nebant quomodolibet ad eundem, autoritate apostolica sententia privativus & amovimus realiter ab eisdem, ipsaque regnum, principatus, comitatus, baronias,

& dominia ac bona, jura, & actiones eadem auctoritate ducescimus confiscanda. Cum pontificatus secundum premissa principatus & um deinceps, qui ad eundem Carolum per obitum voluntam quondam Iacobi de Baucio principis Achajæ erat justus titulus devolutus, sit legitime confiscatus, nos cupientes, ut dictus principatus Achajæ, donec aliud de illo fuerit ordinatum, in pacis amicitate & cultu justitia salubriter gubernetur, & de fraternitate tua sumentes in Domino fiduciam specialem te ejusdem principatus Achajæ pro nobis & ecclesia Romana in temporalibus generalem vicarium & gubernatorem usque ad nostrum beneficium auctoritate apostolica tenore praesentium facimus, constitutus, & etiam deputamus, si archiepiscopi omnia & singula, que ad bujusmodi officiis & gubernationis officia pertinent mittimus.

Eius praefecturam
Patracensem

de consuetudine, vel de jure, & que pro nostro, & ipsius ecclesie honore & pro bono & pacifice statu dicti principatus ac civitatum, terrarum & locorum ejusdem, & personarum in eis degentium expeditia cognoveris statuende, ordinandi, mandandi, faciendo, alienatione tamen bonorum immobiliarum & pretiosorum mobilium dicti principatus, ibi penitus interdicta, concedentes eadem auctoritate plenariam facultatem ac mandantes dilectis filiis, communitatibus, universitatibus, & particularibus personis civitatum, terrarum, & locorum principatus antedicti, ut tibi, bujusmodi beneplacito durante, in iis que ad officia ipsa pertinent, pareant effectuiter & intendant: aliquatenus sententiam sive poenam, quam rite ruloris seu statueris in rebello ratam habebimus, & faciemus auctore. Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter obsergari.

Verum cum, sicut accepimus, nonnulla civitates, terræ, & loca dicti principatus per infideles & schismaticos detineantur indebet occupata, & dilectus filius nobilis vir Petrus alias Leboud de sancto Sue

Turcas &
Gracos
bellum
geri im-
perat.

perano nonnullarum gentium armorum in dicto principatu militantium capitaneus ipsæque gentes ad recuperationem civitatum, terrarum, & locorum bujusmodi, occupatorum multa possent utiliter operari; eidem fraternitati per apostolica scripta committimus, & mandamus quatenus, si dicti Petrus & gentes ad bujusmodi recuperationem intendere voluerint, eisdem quod sub nostris & dictæ Romanae Ecclesia vexillis ad recuperationem, seu acquisitionem civitatum, terrarum, & locorum predicatorum occupatorum potenter intendere, & illa ex

Rrr sis,

CHRISTI
1387.URBANI VI. PAR.
IO.WENCESLAI REG. ROM. 9.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 4

etis, que recuperarent, seu acquisierint in feudum nobile a nobis & ecclesia praedita sub eo rationabili annuo censu, de quo tibi convenire videbitur, recognoscere & retinere valeant, eadem autoritate concedas; ita tamen quod antequam aliquam concessionem facias Petro & gentibus prefatis ab eorum singulis nostro & ipsius ecclesie nomine juramentum recipias juxta formam, quam sub bulla nostra mittimus interclusam, &c. Dat. Lucae VIII. id. septembris pontificatus nostri anno X.

Præterea eidem archiepiscopo legato præcepit Urbanus (a), ut antequam eam præfecturam susciperet, sacramento se obstringeret, pontificalia jura tutaturum, fidumque Apostolicæ sedi futurum. Non defuerunt hostes archiepiscopo; scribit enim Bosius, Rhodiorum equitum magistrum superiori anno a Ludovico Andegavensi, ac Maria matre principatum Achajæ commisso, dedisseque mandata Dominico Neapolis preceptor, ut illum totius sacri ordinis equestris nomine in suam redigere potestatem, atque administraret.

IX. Germa-
nor. ad
Urbanum
legatio.
(b) Theod.
e Niem.
l.x. r.66.
secretos nuncios eorum sollicito laborabant, conantes eum inducere, ut unionem faceret in Ecclesia cum dicto Clemente, offerentes sibi multa, sumptus, loca, & alia ad illa persicenda quoniamlibet opportuna: sed proficer nibil poterant, dicebat enim, quod ipse esset verus Papa, nec expediret illud in dubium revertere. Hoc etiam tempore antipapam & schismaticos majori sumpta audacia, cum Urbanum ob Cardinales suo iussu clam necatos multis invisum factum cernerent, missis per provincias legatis egere de oecumenico concilio, quod initio schismatis tantopere exhorruisse vidimus, congregando, ut in eo controversia dirimeretur: saltem id ipsos jactasse ad incertos expetita justitia specie irretiendos, S. Antoninus (c) refert, ac de subdola eorum ad Florentinos legatione, hæc narrat: Novembri